

भारत सरकार  
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 940  
उत्तर देने की तारीख 2 दिसंबर, 2024  
सोमवार, 11 अग्रहायण 1946 (शक)

**झारखंड में कौशल विकास केन्द्र**

**940. डॉ. निशिकान्त दुबे:**

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) झारखंड, विशेष रूप से गोड्डा निर्वाचन क्षेत्र में स्थापित कौशल विकास केंद्रों (एसडीसी) की संख्या कितनी है और उन्हें केंद्रवार कितनी धनराशि आवंटित की गई है;

(ख) प्रधान मंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) के तहत प्रस्तावित पाठ्यक्रमों का ब्योरा क्या है और विभिन्न पाठ्यक्रमों में नामांकित छात्रों की संख्या कितनी है;

(ग) क्या प्रशिक्षण में महिलाओं की भागीदारी बढ़ाने के लिए पीएमकेवीवाई के तहत कोई विशिष्ट उपाय किए गए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्योरा क्या है; और

(घ) पिछले तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष और वर्तमान वर्ष के दौरान झारखंड राज्य में पीएमकेवीवाई के विभिन्न पाठ्यक्रमों के माध्यम से कितने लोगों को रोजगार मिला है?

**उत्तर**

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)  
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) भारत सरकार के कुशल भारत मिशन (सिम) के अंतर्गत, विभिन्न स्कीमों अर्थात् प्रधान मंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई), जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस), राष्ट्रीय शिक्षुता संवर्धन स्कीम (एनएपीएस) और औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) के माध्यम से शिल्पकार प्रशिक्षण स्कीम (सीटीएस) के द्वारा कौशल विकास केंद्रों/संस्थानों के एक व्यापक नेटवर्क के माध्यम से झारखंड राज्य सहित देश भर में समाज के सभी वर्गों को कौशल, पुनर्कौशल और कौशलान्णयन प्रशिक्षण प्रदान करता है। सिम का उद्देश्य भारत के युवाओं को भविष्य के लिए तैयार करना और उन्हें उद्योग-संबंधित कौशल से सुसज्जित करना है।

झारखंड राज्य के गोड्डा निर्वाचन क्षेत्र के तीन जिलों में एमएसडीई की स्कीमों के अंतर्गत प्रशिक्षण केंद्रों (टीसी) की संख्या नीचे दी गई तालिका में दी गई है। एमएसडीई की स्कीमों के तहत केंद्र-वार निधि का आबंटन नहीं है। पीएमकेवीवाई और जेएसएस के अंतर्गत निधि को एमएसडीई द्वारा निर्धारित सामान्य मानदंडों के अनुसार प्रशिक्षण की लागत को पूरा करने के लिए कार्यान्वयन एजेंसियों को जारी किया जाता है। एनएपीएस के तहत प्रतिष्ठानों द्वारा नियोजित शिक्षुओं को डीबीटी के माध्यम से 1,500 रुपए तक का वृत्तिका सहायता प्रदान की जाती है। झारखंड के संबंध में पीएमकेवीवाई, जेएसएस और एनएपीएस के तहत जारी की गई निधि भी नीचे दी गई तालिका में दी गई है:

(करोड़ रुपए में)

स्कीम	झारखंड राज्य में टीसी	गोड्डा जिले में टीसी	झारखंड राज्य में आबंटित निधि
पीएमकेवीवाई	194	15	136.71
जेएसएस	13	1	22.55
एनएपीएस प्रतिष्ठान	418	48	19.71

नोट 1: एनएपीएस के संबंध में टीसी की संख्या का डेटा शिक्षुओं को नियुक्त करने वाले प्रतिष्ठानों की संख्या है।

नोट 2: जारी की गई निधि की जानकारी वित्त-वर्ष 2016-17 से दिनांक 31.10.2024 तक पीएमकेवीवाई के लिए, वित्त-वर्ष 2018-19 से दिनांक 31.10.2024 तक जेएसएस के लिए और वित्त-वर्ष 2016-17 से दिनांक 31.10.2024 तक एनएपीएस के लिए है।

नोट 3: आईटीआई के संबंध में दिन-प्रतिदिन का प्रशासन और वित्तीय नियंत्रण संबंधित राज्य सरकार/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन के पास है।

(ख) पीएमकेवीवाई के अंतर्गत प्रस्तावित पाठ्यक्रमों की सूची और झारखंड राज्य में प्रारंभ से लेकर दिनांक 31.10.2024 तक उन पाठ्यक्रमों में नामांकित छात्रों की संख्या अनुबंध-1 में दी गई है।

(ग) कौशल विकास कार्यक्रमों में महिलाओं की भागीदारी को प्रोत्साहित करने के लिए, परिवहन, भोजन एवं आवास पर व्यय को पूरा करने के साथ-साथ नियुक्ति के बाद सहायता बढ़ाने के लिए विशेष प्रावधान किए गए हैं। इसके अलावा, पीएमकेवीवाई 4.0 उन परियोजनाओं को प्राथमिकता देता है और उन पर विशेष ध्यान देता है जो महिलाओं को प्राथमिक लाभार्थी के रूप में महत्व देते हैं। इलेक्ट्रॉनिक्स, रिटेल, हेल्थकेयर, ब्यूटी और वेलनेस, हस्तशिल्प और परिधान जैसे क्षेत्रों में प्रशिक्षण कार्यक्रम महिलाओं की अधिक भागीदारी को आकर्षित करने के लिए संरचित किए गए हैं। कौशल केंद्र और विशेष परियोजनाएं महिलाओं के नामांकन को सक्रिय रूप से प्रोत्साहित करती हैं। परियोजनाओं को स्थानीय कौशल मांगों के अनुरूप तैयार किया गया है, जिससे ग्रामीण महिलाओं को कौशल विकास योजनाओं में भाग लेने और लाभ उठाने के अवसर मिल सकें। यह समावेशी दृष्टिकोण देश भर के साथ-साथ उत्तर प्रदेश में भी कौशल प्रशिक्षण कार्यक्रमों में महिलाओं के लिए महत्वपूर्ण प्रतिनिधित्व और लाभ सुनिश्चित करता है। जेएसएस स्कीम के अंतर्गत महिलाओं और अन्य कमजोर वर्गों पर ध्यान केंद्रित किया जा रहा है। जेएसएस के तहत लाभार्थियों में 80% से अधिक महिलाएँ हैं।

इसके अलावा, 19 राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान (एनएसटीआई) और 300 से अधिक आईटीआई विशेष रूप से महिलाओं के लिए हैं। भारत सरकार ने सभी आईटीआई (सरकारी और निजी) में सभी पाठ्यक्रमों में महिला उम्मीदवारों के लिए 30% सीटों के आरक्षण को मंजूरी दी है और ये सीटें प्रत्येक संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों की सामान्य आरक्षण नीति के आधार पर भरी जा सकती हैं।

(घ) पीएमकेवीवाई 4.0 के तहत, हमारे प्रशिक्षित उम्मीदवारों को उनके विविध कैरियर पथ चुनने के लिए सशक्त बनाने पर ध्यान केंद्रित किया गया था और उन्हें इसके लिए उपयुक्त रूप से उन्मुख किया गया था। इसके अलावा, स्किल इंडिया डिजिटल हब जैसे विभिन्न आईटी उपकरण भी यह अवसर प्रदान करते हैं।

'झारखंड में कौशल विकास केंद्र' के संबंध में दिनांक 02.12.2024 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 940 के भाग (ख) के उत्तर के संदर्भ में।

पीएमकेवीवाई के तहत प्रस्तावित पाठ्यक्रमों की सूची और झारखंड राज्य में प्रारंभ से लेकर 31.10.2024 तक उन पाठ्यक्रमों में नामांकित छात्रों की संख्या:

क्षेत्र का नाम	जॉब रोल का नाम	नामांकित
कृषि	धान किसान	150
	सोलेनेसियस फसल कल्टीवेटर	55
	डेयरी किसान/उद्यमी स्तर 4	69
	पुष्पकृषि विशेषज्ञ (खुली खेती)	30
	पुष्पकृषि-संरक्षित खेती	56
	माली	1,720
	सूक्ष्म सिंचाई तकनीशियन	534
	ट्रैक्टर ऑपरेटर	190
	जैविक उत्पादक	4,877
	डेयरी किसान/उद्यमी	60
	कृत्रिम गर्भाधान तकनीशियन	109
	पशु स्वास्थ्य कार्यकर्ता	134
	सोलर पंप तकनीशियन	565
	गुणवत्ता बीज उत्पादक	291
	सामुदायिक सेवा प्रदाता	261
	मशरूम उत्पादक	274
	समूह कृषि व्यवसायी	2,390
परिधान	सिलाई मशीन ऑपरेटर	10,154
	सिलाई मशीन ऑपरेटर - निट्स	4,834
	हाथ से कढ़ाई करने वाला	330
	हाथ की कढ़ाई करने वाला (अड्डा वाला)	315
	फैशन डिजाइनर	240
	स्व-नियोजित दर्जी	17,831
	फिनिशर और पैकर	240
	विशेष सिलाई मशीन ऑपरेटर	30
ऑटोमोटिव	टैक्सी ड्राइवर	161
	बिक्री सलाहकार स्तर 4	20
	बिक्री कार्यकारी (सहायक उपकरण मूल्य वर्धित सेवाएं)	103
	शोरूम होस्टेस/होस्ट	180
	टेलीकॉलर	136
	ग्राहक संबंध कार्यकारी स्तर 4	192
	ऑटोमोटिव सर्विस तकनीशियन स्तर 3	18
	ऑटोमोटिव सर्विस तकनीशियन स्तर 3	5,149
	चार पहिया वाहन सेवा सहायक	106
	ऑटोमोटिव सर्विस तकनीशियन स्तर 4	53
	चार पहिया वाहन सर्विस तकनीशियन	16
	ऑटोमोटिव सर्विस टेक्नीशियन (दो और तीन पहिया वाहन)	1,295
	दो पहिया वाहन सर्विस तकनीशियन	368
	इलेक्ट्रिक वाहन सेवा तकनीशियन	320
वेल्डिंग सहायक	361	

	वैलडिंग तकनीशियन स्तर 3	30
	वैलडिंग तकनीशियन स्तर 4	22
	ऑटोमोटिव मशीनिंग ऑपरेटर	24
	सीएनसी ऑपरेटर / मशीनिंग तकनीशियन L3	30
	ऑटोमोटिव सीएनसी मशीनिंग तकनीशियन	54
	इलेक्ट्रिक वाहन रखरखाव तकनीशियन	60
	एलएमवी ड्राइवर स्तर 3	20
	टैक्सी ड्राइवर	600
	टैक्सी ड्राइवर स्तर 4	16
	ड्राइवर / टैक्सी ड्राइवर	120
बीएफएसआई	लेखा कार्यकारी - देय और प्राप्य खाते	51
	बिजनेस कॉर्रेस्पॉण्डेंट एवं बिजनेस फैसिलिटेटर	30
	ऋण वसूली एजेंट	140
	माल एवं सेवा कर (जीएसटी) लेखा सहायक	1,318
	ऋण प्रसंस्करण अधिकारी	54
	बीमा एजेंट	37
	बिजनेस कॉर्रेस्पॉण्डेंट एवं बिजनेस फैसिलिटेटर	133
सौंदर्य और कल्याण	सहायक ब्यूटीशियन	1,086
	सहायक सौंदर्य चिकित्सक	1,775
	सौंदर्य चिकित्सक	2,583
	प्रशिक्षु - ब्यूटीशियन	150
	सहायक हेयर ड्रेसर और स्टाइलिस्ट	257
	सहायक हेयर स्टाइलिस्ट	437
	बालों की स्टाइल बनाने वाला	914
	प्रशिक्षु - हेयर ड्रेसिंग	120
	ब्राइडल फैशन और फोटोग्राफिक मेकअप आर्टिस्ट	100
	पेशेवर मेकअप कलाकार	200
	पेडीक्यूरिस्ट और मैनीक्योरिस्ट	995
	नाखून तकनीशियन	100
	योग प्रशिक्षक	2,053
	योग ट्रेनर	954
	सहायक सौंदर्य एवं कल्याण सलाहकार	110
खुदरा बिक्री सहायक	322	
निर्माण	हेल्पर मेसन	182
	सहायक मेसन	3,596
	मेसन जनरल	617
	मेसन टाइलिंग	8
	सहायक बार बेंडर और स्टील फिक्सर	694
	सहायक शटरिंग बट्टई	621
	सहायक स्कैफोल्डर प्रणाली	178
	सहायक निर्माण चित्रकार और सज्जाकार	47
	निर्माण चित्रकार और सज्जाकार	361
	हेल्पर इलेक्ट्रीशियन	370
	सहायक इलेक्ट्रीशियन	6,732
	एसोसिएट इलेक्ट्रीशियन	290
	सर्वेयर-सहायक	30
	दरवाजे और खिड़कियाँ ठीक करने वाला	48
	फेब्रिकेटर	80
पूजीगत माल	सीएनसी ऑपरेटर टर्निंग	141

	सीएनसी ऑपरेटर टर्निंग	121
	सीएनसी ऑपरेटर - वर्टिकल मशीनिंग सेंटर	120
	मैनुअल मेटल आर्क वेल्डिंग/शील्डेड मेटल आर्क वेल्डिंग वेल्डर	223
	मैनुअल मेटल आर्क वेल्डर	35
	मैनुअल मेटल आर्क वेल्डिंग/शील्डेड मेटल आर्क वेल्डिंग वेल्डर	0
	फिटर - निर्माण	26
	फिटर फैब्रिकेशन	1,176
	फिटर फैब्रिकेशन	210
	फिटर मैकेनिकल असेंबली	86
	फिटर - इलेक्ट्रिकल और इलेक्ट्रॉनिक असेंबली	590
	ड्राफ्ट्समैन मैकेनिकल	278
प्रशिक्षण महानिदेशालय	चार पहिया वाहन सेवा सहायक	45
	ऑटोमोटिव मशीनिंग ऑपरेटर	43
	ऑपरेटर- पारंपरिक मिलिंग	26
	ऑपरेटर- पारंपरिक टर्निंग	20
	फिटर मैकेनिकल असेंबली	82
	फील्ड तकनीशियन अन्य घरेलू उपकरण	25
	विद्युतीय तकनीशियन	33
	फिटर इंस्ट्रुमेंटेशन	25
	इलेक्ट्रीशियन घरेलू समाधान	87
	घरेलू डाटा एंटी ऑपरेटर	181
	घरेलू श्रमिक	हाउसकीपर सह कुक
जनरल हाउसकीपर		5,416
बुजुर्ग देखभालकर्ता (गैर-नैदानिक)		99
इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	इलेक्ट्रॉनिक्स मशीन रखरखाव कार्यकारी	30
	टीवी मरम्मत तकनीशियन	390
	टीवी मरम्मत तकनीशियन स्तर 4	60
	फील्ड तकनीशियन - एयर कंडीशनर	908
	फील्ड तकनीशियन एयर कंडीशनर स्तर 4	50
	फील्ड तकनीशियन अन्य घरेलू उपकरण	1,578
	फील्ड इंजीनियर आरएसीडब्लू	404
	सेवा तकनीशियन - घरेलू उपकरण	60
	मल्टी स्किल टेकनीशियन (इलेक्ट्रिकल)	1,103
	जूनियर फील्ड तकनीशियन- घरेलू उपकरण	216
	सहायक तकनीशियन- कंप्यूटर हार्डवेयर	120
	सहायक तकनीशियन- सीसीटीवी	120
	असेंबली ऑपरेटर - आर.ए.सी.	60
	फील्ड तकनीशियन कंप्यूटिंग और पेरिफेरल्स	5,521
	फील्ड तकनीशियन कंप्यूटिंग और पेरिफेरल्स लेवल 4	455
	सीसीटीवी इंस्टॉलेशन तकनीशियन	1,246
	फील्ड तकनीशियन नेटवर्किंग और स्टोरेज	993
	फील्ड तकनीशियन-नेटवर्किंग और स्टोरेज	90
	इंस्टॉलेशन तकनीशियन (कंप्यूटिंग और पेरिफेरल्स)	660
	स्कूल में आईटी समन्वयक	462
	इलेक्ट्रीशियन	300
	सोलर पैनल स्थापना तकनीशियन	765
	सहायक तकनीशियन- सौर पैनल स्थापना	120
	विद्युतीय तकनीशियन	538
	मैकेनिकल फिटर इलेक्ट्रॉनिक्स	80

	इलेक्ट्रॉनिक हार्डवेयर असेंबली ऑपरेटर	254
	मोटर और नियंत्रक डिजाइन इंजीनियर	77
	बैटरी सिस्टम मरम्मत तकनीशियन	270
	ड्रोन सेवा तकनीशियन	134
	ड्रोन निर्माण और असेंबली तकनीशियन	261
	डीटीएच सेट टॉप बॉक्स इंस्टॉलेशन और सर्विस तकनीशियन	124
	मोबाइल फोन हार्डवेयर मरम्मत तकनीशियन	3,315
	एलईडी लाइट मरम्मत तकनीशियन	73
फर्नीचर और फिटिंग	सहायक बढई-लकड़ी का फर्नीचर	608
	सहायक बढई लकड़ी का फर्नीचर	300
	बढई - लकड़ी का फर्नीचर	7,638
	बढई लकड़ी का फर्नीचर	45
	सहायक बढई-लकड़ी का फर्नीचर	485
	सहायक बढई - लकड़ी का फर्नीचर	322
	मुख्य बढई- लकड़ी का फर्नीचर	1,926
	सामान्य सहायक-फर्नीचर और फिटिंग्स स्थापना	118
	असेंबलर मॉड्यूलर फर्नीचर	20
	फिटर-मॉड्यूलर फर्नीचर	30
	लॉक तकनीशियन	60
खाद्य प्रसंस्करण	क्राफ्ट बेकर	510
	अचार बनाने का तकनीशियन	1,266
	क्राफ्ट बेकर	2,410
	बेकिंग टेक्नीशियन/ऑपरेटिव	352
	कोल्ड स्टोरेज तकनीशियन	424
	प्रसंस्कृत खाद्य उद्यमी	228
रत्न एवं आभूषण	हस्तनिर्मित सोने और रत्न-जटित आभूषण - सुनार - फ्रेम	310
	हस्तनिर्मित सोने और रत्न-जटित आभूषण - पॉलिशर और क्लीनर	60
	कास्ट और डायमंड-जटित आभूषण - हस्त स्केच डिजाइनर (बेसिक)	655
	आभूषण खुदरा - आभूषण खुदरा बिक्री सहयोगी (बेसिक)	170
	मूल्यांकक एवं मूल्यांकनकर्ता	11
हस्तशिल्प और कालीन	कास्टिंग ऑपरेटर (धातु हस्तशिल्प)	600
	उत्कीर्णन कारीगर (धातु हस्तशिल्प)	100
	कालीन बुनकर-टफ्टेड-कालीन	30
	पारंपरिक हाथ कढ़ाई	2,545
	क्रोशिया फीता दर्जी	1,777
	बांस कारीगर	405
	बांस की टोकरी बनाने वाला	1,092
	बांस उपयोगिता हस्तशिल्प असेंबलर	1,099
स्वास्थ्य देखभाल	आपातकालीन चिकित्सा तकनीशियन-बेसिक	1,353
	आपातकालीन चिकित्सा तकनीशियन (ईएमटी) - उन्नत	30
	कोविड फ्रंटलाइन वर्कर (आपातकालीन देखभाल सहायता)	550
	डायलिसिस तकनीशियन	120
	पंचकर्म सहायक	259
	योग कल्याण प्रशिक्षक	355
	जनरल ड्यूटी सहायक	1,827
	जीडीए (जनरल ड्यूटी असिस्टेंट) लेवल 4	801
	गृह स्वास्थ्य सहायक	1,239
	कोविड फ्रंटलाइन वर्कर (बेसिक केयर सपोर्ट)	1,339
	कोविड फ्रंटलाइन वर्कर (होम केयर सपोर्ट)	2,072

	कोविड फ्रंटलाइन वर्कर (उन्नत देखभाल सहायता)	106
	स्वास्थ्य देखभाल स्वच्छता और हाउसकीपिंग सहायक	644
	वृद्धावस्था देखभालकर्ता (संस्थागत और घरेलू देखभाल)	288
	फ्रंट लाइन स्वास्थ्य कार्यकर्ता	4,684
हाइड्रोकार्बन	रिटेल आउटलेट अटेंडेंट (तेल और गैस)	3,289
	एलपीजी डिलीवरी कार्मिक	538
	टैंक लॉरी चालक (पेट्रोलियम उत्पाद)	942
	अग्नि सुरक्षा तकनीशियन (तेल और गैस)	240
बुनियादी ढांचा उपकरण	लोहा और इस्पात - डम्पर ऑपरेटर	211
	बुलडोजर ऑपरेटर	70
	ग्रेडर ऑपरेटर	15
	बैकहो लोडर ऑपरेटर	2
	उत्खनन ऑपरेटर	298
	व्हील लोडर ऑपरेटर	62
	कॉम्पैक्टर ऑपरेटर	46
	कंक्रीट पम्प ऑपरेटर	4
	हाइड्रॉ क्रैन ऑपरेटर	6
	ट्रांजिट मिक्सर ऑपरेटर	38
	पेवर ऑपरेटर	49
	टावर क्रैन ऑपरेटर	4
	मैकेनिक (इंजन)	266
	मैकेनिक (हाइड्रोलिक)	125
	मैकेनिक (इलेक्ट्रिकल/इलेक्ट्रॉनिक्स/इंस्ट्रूमेंटेशन)	44
पर्यवेक्षक रखरखाव (बुनियादी ढांचा उपकरण)	1	
खनन	डम्पर ऑपरेटर	3,808
लोहा और इस्पात	मशीनीकृत घरेलू रखरखाव उपकरणों	71
	हेल्पर - उपयोगिता हाथ संयंत्र संचालन	212
	लोहा और इस्पात - उपयोगिता हस्त संयंत्र संचालन	219
	ईओटी ओवरहेड क्रैन ऑपरेटर	21
	फिटर: हाइड्रोलिक और न्यूमेटिक सिस्टम	15
	मैकेनिक: हाइड्रोलिक और वायवीय प्रणाली	54
	सहायक फिटर - लेवलिंग संरेखण और संतुलन	241
	फिटर: लेवलिंग संरेखण संतुलन	194
	फिटर: लेवलिंग संरेखण संतुलन	480
	बेयरिंग रखरखाव	220
	सहायक रिगर - भारी सामग्री	43
	रिगर - भारी सामग्री की रिगिंग	64
	लोहा और इस्पात - प्लाज्मा कटर - मैनुअल	77
	गैस टंगस्टन आर्क वेल्डिंग (जीटीएडब्ल्यू)	673
	लोहा और इस्पात - टंगस्टन निष्क्रिय गैस वेल्डर (जीटीएडब्ल्यू)	13
	सहायक - इलेक्ट्रीशियन	86
	फिटर इलेक्ट्रिकल असंबली	194
	लोहा और इस्पात - फिटर इलेक्ट्रिकल असंबली	392
फिटर: इलेक्ट्रॉनिक असंबली	150	
जीवन विज्ञान	फिटर मैकेनिकल- लाइफ साइंसेज	27
	चिकित्सा बिक्री प्रतिनिधि	467
रसद	वाणिज्यिक वाहन चालक	71
	वेयरहाउस एसोसिएट	139
	वाणिज्यिक वाहन चालक-एलएमओ	101



	लोडर-अनलोडर	94
	माल बुकिंग सहायक	360
	कंसाइनमेंट ट्रेकिंग कार्यकारी	898
	दस्तावेज सहायक	2,783
	सूची नियंत्रक	240
	कूरियर एसोसिएट	65
	वेयरहाउस पिकर	192
	इन्वेंटरी क्लर्क	883
	रिसीविंग असिस्टेंट	150
	वेयरहाउस पैकर	355
	भंडार निरीक्षक	319
	लोडिंग सुपरवाइजर	55
	कूरियर डिलीवरी एक्जीक्यूटिव	2,424
	ग्राउंड ऑपरेशन एसोसिएट	15
चमड़ा	सिलाई ऑपरेटर (जूते)	149
	स्टिचर गुड्स एंड गारमेंट्स	139
प्रबंध	कार्यालय सहायक	84
	बहुक्रियाशील प्रशासनिक कार्यकारी	10
	फील्ड एग्जीक्यूटिव - डेटा और दस्तावेज संग्रह या सत्यापन	775
	क्षेत्र सर्वेक्षण प्रगणक	800
	ट्रेनर	44
	निहत्थे सुरक्षा गार्ड	4,680
	सुरक्षा गार्ड	90
	सशस्त्र सुरक्षा गार्ड	82
	सुरक्षा पर्यवेक्षक	1,063
	सुरक्षा अधिकारी	211
	रिटेल स्टोर ऑप्स सहायक	31
	निहत्थे सुरक्षा गार्ड	235
	सशस्त्र सुरक्षा गार्ड	989
	सुरक्षा पर्यवेक्षक	630
मीडिया और मनोरंजन	अभिनेता	249
	प्रकाश कलाकार	50
	3डी प्रिंटिंग ऑपरेटर	30
	चित्रकारी एवं पेंटिंग कलाकार	13
	ग्राफिक डिजाइनर	1,730
	एनिमेटर	759
	डिजिटल मार्केटिंग मैनेजर	737
	कैमरा संचालक	809
	सहायक कैमरामैन	1,191
	नर्तकी	9,395
	संपादक	201
	मेकअप कलाकार	1,555
	नाई	9,500
	कला निर्देशक	100
	सेट बर्दई	8,481
	सेट पेंटर	3,745
	सेट प्लास्टरर	638
	सेट डेकोरेटर	200
	ध्वनि डिजाइनर	100

खनन	डम्पर/टिपर ऑपरेटर स्तर 4	56
	विस्फोटकों को संभालने वाले व्यक्ति स्तर 3	60
	मजदूर/सहायक स्तर 1	1,449
	रिग माउंटेड ड्रिल ऑपरेटर	1,216
	बुलडोजर ऑपरेटर	400
	लोडर ऑपरेटर	1,127
	स्प्रिंकलर और अन्य वाहन चालक	28
	जैक हैमर ऑपरेटर	150
	मैकेनिक / फिटर	246
	मैकेनिक/फिटर	476
	डम्पर/टिपर ऑपरेटर	929
	खान इलेक्ट्रीशियन	73
	खान-इलेक्ट्रीशियन	27
	सहायक खान सर्वेक्षक	52
	सुरक्षा ऑपरेटर	822
	सहायक-खान सर्वेक्षक	168
डम्पर/टिपर ऑपरेटर	290	
पेंट और कोटिंग्स	सजावटी चित्रकार	320
	लकड़ी पालिश करने वाला	987
	सहायक सजावटी चित्रकार	1,013
पाइपलाइन	प्लम्बर जनरल हेल्पर लेवल 1	1,038
	प्लम्बर जनरल असिस्टेंट लेवल 2	90
	प्लम्बर जनरल लेवल 3	650
	प्लम्बर (सामान्य)	878
शक्ति	तकनीकी सहायक (वितरण)	1,174
	वितरण लाइनमैन	515
	उपभोक्ता ऊर्जा मीटर तकनीशियन	240
	लाइनमैन वितरण (बहु कुशल)	1,615
	अर्टडेड सब-स्टेशन (66/11,33/11 केवी)-विद्युत वितरण	90
	इलेक्ट्रीशियन घरेलू समाधान	1,102
	सहायक तकनीशियन - स्ट्रीट लाइटिंग समाधान (स्थापना और रखरखाव)	120
दिव्यांग व्यक्ति	रिटेल ट्रेनी एसोसिएट	60
	सीआरएम घरेलू नॉन-वॉयस	450
	घरेलू डाटा एंट्री ऑपरेटर	963
	दूरसंचार -इन-स्टोर प्रमोटर	60
खुदरा	रिटेल ट्रेनी एसोसिएट	1,608
	प्रशिक्षु सहयोगी स्तर 3	2,090
	खुदरा बिक्री सहायक	3,633
	सेल्स एसोसिएट स्तर 4	1,102
	रिटेल टीम लीडर	270
	स्व-नियोजित खुदरा विक्रेता/व्यक्तिगत बिक्री पेशेवर	1,027
	वितरक सेल्समैन	215
रबड़	सामग्री हैंडलिंग और भंडारण ऑपरेटर	100
	संपीडन मोल्डिंग ऑपरेटर	180
	इंजेक्शन मोल्डिंग ऑपरेटर	30
	जूनियर रबर तकनीशियन / तकनीकी सहायक	60
	टायर फिटर	2,069
	मशीन ऑपरेटर सहायक इंजेक्शन मोल्डिंग	30
	मशीन ऑपरेटर सहायक प्लास्टिक एक्सट्रूजन	59

	मशीन ऑपरेटर - इंजेक्शन मोल्डिंग प्लास्टिक	20
गीन जॉब्स	सोलर पीवी इंस्टॉलर (सूर्यमित्र)	950
	सफाई कर्मचारी	13,001
खेल	फिटनेस ट्रेनर	9,479
	फिटनेस ट्रेनर	71
आईटी- आईटीईएस	घरेलू आईटी हेल्पडेस्क अटेंडेंट	4,981
	घरेलू आईटी हेल्पडेस्क अटेंडेंट स्तर 4	200
	जूनियर सॉफ्टवेयर डेवलपर	190
	सीआरएम डोमेस्टिक वॉयस	957
	सीआरएम घरेलू नॉन-वॉयस	716
	घरेलू डाटा एंट्री ऑपरेटर	7,812
	घरेलू डाटा एंट्री ऑपरेटर स्तर 4	626
	घरेलू बायोमेट्रिक डेटा ऑपरेटर	267
	एसोसिएट डाटा एंट्री ऑपरेटर	1,087
	एप्लिकेशन डेवलपर - वेब और मोबाइल	237
प्रबंध	निहत्थे सुरक्षा गार्ड	5,088
	सशस्त्र सुरक्षा गार्ड	808
	सुरक्षा पर्यवेक्षक	484
दूरसंचार	फील्ड तकनीशियन कंप्यूटिंग और पेरिफेरल्स	518
	ग्राहक सेवा कार्यकारी - (दूरसंचार कॉल सेंटर)	1,257
	ग्राहक सेवा कार्यकारी (कॉल सेंटर) स्तर 4	174
	ग्राहक सेवा कार्यकारी (रिलेशनशिप सेंटर)	2,757
	ब्रॉडबैंड तकनीशियन	60
	फील्ड सेल्स एग्जीक्यूटिव - दूरसंचार योजनाएँ और सेवाएँ	730
	सेल्स एग्जीक्यूटिव ब्रॉडबैंड	60
	वितरक बिक्री प्रतिनिधि	120
	दूरसंचार -इन-स्टोर प्रमोटर	3,479
	इन-स्टोर प्रमोटर स्तर 4	20
	दूरसंचार -इन-स्टोर प्रमोटर	90
	हैंडसेट रिपेयर इंजीनियर	2,200
	दूरसंचार ई-कचरा हैंडलर	29
	दूरसंचार- टावर तकनीशियन	493
	सहायक तकनीशियन (वायरलेस)	60
	दूरसंचार तकनीशियन - आईओटी डिवाइस/प्रणाली	351
तकनीशियन 5G- सक्रिय नेटवर्क स्थापना	150	
ऑप्टिकल फाइबर तकनीशियन	248	
पर्यटन एवं आतिथ्य	फ्रंट ऑफिस एसोसिएट	56
	कमरे का परिचर	1
	हाउसकीपिंग अटेंडेंट (मैनुअल क्लीनिंग)	1,147
	हाउसकीपिंग अटेंडेंट (मैनुअल क्लीनिंग) लेवल 3	60
	हाउसकीपिंग एक्जीक्यूटिव	7
	खाद्य एवं पेय सेवा-स्टीवर्ड	571
	खाद्य एवं पेय सेवा-स्टीवर्ड स्तर 4	517
	खाद्य एवं पेय सेवा-एसोसिएट	185
	खाद्य एवं पेय सेवा सहायक	272
	रसोईघर प्रबन्धक	7
	कमि 1	13
	कमिस शेफ	13
प्रशिक्षु शेफ.	90	

	गेस्ट हाउस केयर टेकर	१३
	काउंटर सेल्स एग्जीक्यूटिव	1,010
	काउंटर सेल्स एसोसिएट-पर्यटन एवं आतिथ्य	60
	अतिथि सेवा सहयोगी- खाद्य एवं पेय सेवा	85
	स्ट्रीट फूड विक्रेता - स्टैंडअलोन	835
	स्ट्रीट फूड विक्रेता - स्टैंडअलोन	45
	टूर वाहन चालक	3
	मिलिए और अभिवादन अधिकारी	150
	यात्रा सलाहकार	1
	सुविधा पर्यवेक्षक	6
	वितरक सेल्समैन	10
वस्त्र एवं हथकरघा	वार्पर	60
	दो शाफ्ट हथकरघा बुनकर	360
<b>योग</b>		<b>3,25,244</b>

\*\*\*\*\*